[fol. 129v] Sequntur ea que solvit diversis creditoribus domini Ferrari, episcopi Ilerden.

Solvi Petro Sagordia, brandaniero Ilerde, qui sibi debebantur pro brandonibus habitis in exequis episcopi Ilerde, et est apoca facta per eum: 56 sol. 4 den.

Item solvi Raymundo de Rocilion, mercatori, qui sibi debebantur pro gallinis, oleo et turturibus, prout fidem fecerat et iuravit: 13 sol. 5 den.

Item solvit Bernardo d'Alier, porterio domini episcopi quondam, qui fuerunt sibi adiudicata per dom. officialem ratione laboris et salarii: 100 sol. iac.

Item solvit Iacobo de sancto Martino, qui sibi debebantur de loquerio animalium, et qui fuerunt sibi adiudicata: 38 sol. 10 den.

Item solvit Raymundo Piquerii, fusterio, qui sibi debebantur de loquerio animalium, et fuerunt sibi adiudicata: 33 sol. 7 den.

Item solvit Guillermo de Pularstari, sartori Ilerde, qui sibi debebantur pro corduris: 4 sol.

Item solvi Bernardo Cast, sartori, Ilerde, pro corduris qui sibi debebantur, et fuerunt sibi adiudicata: 12 sol.

Item debebantur michi Aludario pro bestiario santi Michaelis, quos dictus dom. episcopus debebat persolvisse: 50 sol.

Item solvit Alixendi, filie Petri Sclarmondini de Balaguerio, quas episcopus sibi dari precepit de bonis suis ratione servicii et laboris per dictum Petrum impensi, de 50 lib. quas sibi dari precepit, habuit: 30 lib. iac.

Item solvi Atirrogassa, qui sibi debebantur pro servicio ultra 10 lib. quas habuerat: 40 sol.

*Aprobo. Summa pagine: 47 lib. 8 sol. 2 den. ob. iac.*

[fol. 130] Item solvi Dominico Bertrandi olim domicello dom. episcopi, que fuerunt sibi adiudicati per dom. officialem ratione salarii et laboris, licet fuerit appellatum: 25 lib. iac.

Item solvi Dominico Terreni, olim cambrerio dom. episcopi, que fuerunt sibi adiudicati per dom. offic. ratione laboris et servicii: 10 lib. iac.

Item solvi Bertrando Navarre, mercatori Ilerde, in quibus episc. tenebatur sibi, et mandaverat dare 250 lib., ex compositione facta per dom. episc. et consules civitatis Ilerde: 50 lib. iac.

Item solvi nobili Bernardo de Fuxo, militi, 250 lib. Barch. quas dom. episc. sibi dari mandavit, ex compositione facta inter ipsum et me per dom. episc. Ilerden timens de scandalo, et quia etiam dom. rex mandavit ut satisfacerem sibi, cum ei constaret de debito pro 100 lib. Barchin., sibi per dom. episc. adiudicatis: 73 lib. 16 sol. 11 den. iac.

Item solvi Guillermo de sancto Martino, notario, qui scripserat testamentum dicti dom. episcopi et multa instrumenta pro eo fecerat, prout coram dom. Bernardo Guateti officiali et commissario fidem fecit, et prout dom. Iacobus episc. absque sententia ordinavit: 10 lib. iac.

Item solvi Bernardo Sartre piquerio, qui sibi debebantur ratione operis 11 dierum, qui ivit Barchinon. nuolas (?) pro episcopo: 22 sol. iac.

*Aprobo. Summa pagine:* 169 lib. 18 sol. 11 den. iac.

[fol. 130<sup>v</sup>] Item solvi die nona mensis martii Guillermo Bertrandi, capellano instituto in Castro Almiure, in capellania instituta in dicto loco per Petrum Cormia, rectorem eccl. predictae, in quibus episc. tenebatur annis singulisolvere dicto capellano de redditibus ipsius loci 7 lib. iac. cen., pro 39 vel 40 annis probavit predicta; 13 lib. iac.

Item xi<sup>a</sup> die maii solvi Alberto Bieta, domicello olim dicti dom. episc., pro servicio per eum impenso et labore 4 annorum, et fuerunt sibi adiudicatis sententialiter per officialem: 15 lib. iac.

Item solvi Remundo Liot(?), qui stetit per magnum tempus cum dicto dom. episc. in diversis officiis, et fuerunt sibi per officialem sententialiter iudicatis: 5 lib. iac.

Item solvi dom. Iohanni Arahonis, qui sibi debebantur ratione officii succentoris, quod gessit in ecclesia: 25 sol. iac.

Item solvit Berengario Tolonis, loci d'Almenar, in quibus episc. tenebatur ratione libr., et per eum imptersi longo tempore in audiendis comotis et rationibus dicti episcopatus, et in multis aliis: 15 lib. iac.

Item solvi Petro Tolonis, cursori dicti dom., episc., in quibus tenebatur dictus episc., et fuerunt sibi adiudicatis: 5 lib. iac.

Item solvi Arnaudo Leopardi, argentario Barchinonen., in quibus dictus episc. tenebatur, prout extitit facta fides pro 11 lib. Barchinon.: 8 lib. 5 sol. iac.

*Aprobo:* 63 lib. 10 sol.

[fol. 131] Item solvi fabrice, quod dictus episcopus promiserat se soluturum pro Bernardo Candela 7 lib. 10 sol., et pro feriis del bari 50 sol.: 10 lib. iac.

Item solvi Petro Piquerii, lapicide magistro operis sedis, in quibus dictus episc. tenebatur et in maiori quantitate, licet sententia non fuerit lata ex compositione facta cum eo: 100 sol. iac.

*Aprobo. Summa pagine:* 15 lib.

*Aprobo. Summa universalis soluta creditoribus qd. dom. Ferrarii episcopi Ilerden.:* 295 lib. 17 sol. 1 den. ob.

### Otros gastos del colector

No todo eran ganancias en la colectoría. A más de sus salarios por razón del tiempo empleado en cumplimiento de las comisiones, Cabrespí tenía otros muchos gastos que anotó con todos los pormenores y que prueban la escrupulosidad con que procedía.

Sabemos que tuvo que pagar alquiler por los silos o graneros para conservar el trigo, carreteros, mensuradores. Eran estas personas de toda confianza del colector. Entre ellas Pedro Soler a veces escrito *Solario* (y aun Solano), Guillermo Amic, Tarragó Piquer, Beltrán Ramón (Raymundino), Juan Arahón, y especialmente el parroco de Bell-lloc, Berenguer Ferrer, el más práctico y de mayor confianza de todos ellos.

Para evitarse conflictos, se hacía acompañar frecuentemente del portero, Pascual de Montroig.

[fol. 131v] *Sequentur expense facte pro bladis vendendis.*

*Primo solvi pro loquerio graneri Herde: 10 sol. iac.*

*Item pro loqueriis cigiarum totius castellanie Montissonis in quibus erant ultra 1000 caficia de diversis bladis: 9 lib. 10 sol. iac.*

*Item solvi pro expensis factis per procuratorem qui ivit ad loca dicte Castellanie ad mensurandum blada, et stetit per 15 dies, et pro corrateriis qui vendiderunt bladum habendo de singulis caficiis 1 den., ac hominibus et mulieribus que extraxerunt bladum et loquerio animalium: 7 lib. 8 sol. iac.*

*Item solvit cursoribus qui vendiderunt bladum d'Algayre, et sunt 42 cafis: 3 sol. 7 den. iac.*

*Item solvit nuntio dom. Petri de Salarío, qui erat longe de Herda ut veniret ad testificandum, que blada erant dom. nostri pape in dicta castellania, quia supra iunctarii (?) Aragonie omnia occuparevat et aliqua recipere, et habuit pro expensis: 10 sol. iac.*

*Item constitit bladum d'Algayre pro procuratore Herde: 52 sol. 6 den. iac.*

*Item expendit dom. Guido Amici, procurator meus, cum dom. Petro de Salarío rectore de Montlis, qui blada dicte castellanie dimiserant et iverant (?) simul. ad supraiuntarium (?) Aragonie ad requirendum eum ut revocaret amparam, et blada recepta per eum restitueret, et ad faciendum fidem que blada erant camere domini nostri pape, et oportuit probare cigias et omnia, cum scripturis et alis expensis expenderunt: 7 lib. 18 sol. 7 den. iac.*

*Aprobo. Summa pagine: 29 lib. 2 sol 5 den. iacc.*

[fol. 132] *Item solvi cursoribus, qui vendiderunt bladum d'Aspa: 5 sol iacc.*

Item solvi pro cigiis de Casteldosos: 5 sol. iac.

Item expendit dom. Terrago Piquerii, qui ivit ad faciendum dictum bladum d'Aspa procurat. Perde, et stetit per quinque dies cum loquerio animalis: 12 sol. iac.

Item expendit dictus procurator eundo a la Granadela, Lardatas et Torrehossas pro vendendo unus blad. et stetit per 8 dies cum unum esset putridum, cum loquerio animalis et expensis et loquerio arbat: 65 sol. 7.

Item solvit dom. Petro de Salario, procuratore dom. archidiaconi Perde, pro xi<sup>a</sup> parte sibi debita in bladis Castellanie: 6 lib. 14 sol.

Item solvi cursoribus, qui vendiderant bladum de Tamarito: 60 sol. iac.

Item solvi pro mensurantibus: 15 sol. iac.

Item expendit dom. Tarrago Piquer, qui stetit in loco de Tamarito et locis ubi erant blada ad mensurandum et extrahendum de sigiis, loquerio aliis hominum ac animalium in 24 diebus, quibus fuit ibi: 6 lib. 4 sol. iac.

Item pro loquerio sigiarum illius bladi: 7 lib. 7 sol.

Item expendit dom. Bertrandus Raymundini, qui mensuravit blada Agil et a Fons, pro corrateriis mensuratis, extractione bladorum, loquerio sigiarum et aliarum expensarum: 6 lib. 17 sol.

Item expendit dom. Terrago Piquerii, qui mensuravit blada a Conchel et a Lalimiana, loqueriorum sigiarum, corrariis, extractione bladorum, loquerio hominum et animalium: 5 lib. 15 sol. iac.

*Aprobo. Summa pagine: 43 lib. 15 sol. iac.*

[fol. 132v] Item expendit dom. Iohannes Araho, qui ivit etiam ad mensurandum in campo de Iuneda, et dom. Petrus de Solerio, capellanus, tam in loquerio sigiarum, extractione bladorum, loquerio animalium, aliarum expensarum: 65 sol. iac.

Item dom. Guido Amici, procurator meus, laboravit in dictis negociis per magnum tempus eundo, stando et redeundo hinc et illuc, me presente et etiam absente, et pro mensuratione ac divisione bladorum dedi sibi: 10 lib. iac.

Item dedi dicto dom. Iohanni Arrauhoni, qui etiam stetit per 25 dies extra civitatem pro mensuratione dictorum bladorum: 25 sol. iac.

Item dedi dom. Bertrando Raymundani, qui stetit etiam per 25 dies extra civitatem pro mensuratione dictorum bladorum: 25 sol. iac.

Item dom. Petrus de Salorio, presbiter, fuit etiam extra ad mensurandum bladum, habuit: 25 sol. iac.

Item dom. Terrago Piquerii<sup>a</sup> stetit extra ad mensurandum blada in diversis locis per magnum tempus, et perdebat in ecclesia anniversaria et alia, dedi sibi pro labore: 5 lib. iac.

Item dom. Berengarius Ferrarii, rector de Bello loco dioc. Ilerden., qui continuo in negociis episcopatus mecum fuit et stetit, quia sciebat omnia negocia, et equitavit per loca et castra ubi erant blada et vina, et multum laboravit eundo ad curiam pro me, quia ego non eram ausus, et bene et

<sup>a</sup> *Piquerii*, ms.

fideliter meo iudicio consuluit cum sit expertus in talibus, et dedi sibi: 10 lib. iac.

Item pro dictis negociis exequendis<sup>a</sup> omnes prenominati comederunt mecum multociens et frequenter, et maxime dictus dom. Berengarius cum uno famulo, expenderunt ultra: 7 lib. 5 sol.

*Aprobo. Summa pagine: 39 lib.*

[fol. 133]. *Aprobo. Summa expensarum factorum in dictis bladis: 112 lib. 17 sol. 5 den. iac.*

[Capelle]:

Item solvi capitulo Herde pro una capella nova, quam quilibet prelatu tenetur facere in eccl. in qua est. nisi in vita fecerit ex statuto provinciali 100 flor., de quo fui imformatus, et quia non fecerat in vita, pro dictis 100 flor., solvi: 58 lib. iac.